

# GAZETA LUBELSKA

Rok II

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 255 (564)

## W obliczu Majdanka

Wczoraj na Majdanku trzydziestotyśnięcny tłum aprobował następującą rezolucję, odczytaną przez posta do KRN ob. Dąbka:

W obliczu Majdanka, miejsca zagłady milionów naszych braci, zamęczonych, storturowanych, spalonych, w obliczu tej ziemi nasiąkłej krwią, ziemi nawożonej kośćmi i popiołem najlepszych Polaków — schylamy w głębokiej czci nasze czoła.

Schylamy przed tymi, którzy życie swe oddali, lecz nie wyrzekli się swej polskości, czci i godności ludzkiej, przekładając śmierć ponad służbę hitlerowskiej gadzinie.

Majdanek pozostanie na wieki pomnikiem historycznym, pomnikiem niespotykanego w dziejach barbarzyństwa i zwyrodnienia, pozostanie na wieki pomnikiem hańby jaki postawił sobie faszyzm niemiecki.

Majdanek ostrzega. To też nie zapomniemy nigdy o tym więcej, że zagłada, która nam groziła, że zalew faszyzmu germańskiego, który zatopić

miał całą Słowiańszczyznę, wstrzymany został jedynie wysiłkiem naszych braci, że tylko dzięki bohaterkiej Czerwonej Armii, Wojska Polskiego i armiom sprzymierzonych narodów uniknęliśmy wszyscy losu tych, którzy tu zginęli.

My, tu zebrani w obliczu prochów naszych męczenników, których życie zostało złamane drapieżną ręką germańskiego okupanta protestujemy całą siłą przeciwko wszelkim próbom wybielania katów hitlerowskich, prze-

ciwko wszelkim próbom odbudowy potęgi niemieckiej.

Prochy tych ludzi, którzy tu zginęli i których przyszlizmy tu uczcić wolają. Nie dajcie nigdy więcej odżyć faszyzmowi! Nie dajcie nigdy więcej odżyć niemieckiemu imperializmowi!

Słubujemy tu wszyscy walczyć do tchu ostatniego o pokój trwały i sprawiedliwy, o pełne zwycięstwo demokracji, przeciwko faszyzmowi i wojnie, przeciwko Niemcom i ich obrońcom.

## Lord Vansittard ostrzega Anglików

LONDYN, 15.9. (API). Kilka słów prawdy o Niemcach powiedział brytyjskim lordom lord Vansittard. Oto wyjątki z jego artykułu, umieszczonego w „Daily Chronicle”: „Po pierwszej wojnie światowej zaczęliśmy żałować „biednych Niemców”. Żalowaliśmy ich tak bardzo, że

wkrótce osiągnęliśmy drugie stadium — staliśmy się germanofilami. W końcu nastąpił trzeci etap — samooskarżania za niegodne postępowanie z Niemcami. A najpewniejszą drogą do nowej wojny jest wpojenie w Niemców przekonania, że i inne narody zasługują na nagane. Niemcy kosztują Anglię obecnie 80 milionów funtów rocznie. Jest to b. przykre, ale nie należy zapominać, że suma ta równa się kosztom jednego tygodnia wojny. Kosztowałyby więc Anglię o wiele taniej, gdyby płaciła sumę tę wечно, niż gdyby dążyła do stworzenia Niemcom „samowystarczalności”. Słowo to bowiem oznacza zbrojenie się i przygotowywanie nowej wojny przez Niemców. Należy pamiętać o tym, że Niemcy nie zmienili się ani na jotę, a ich chęć odwetu przewyższa, znacznie uczucie mściwości, jakie żyli po pierwszej wojnie.

## Dokoła kolonii włoskich

PARYŻ, 15.9. (PAP). W sobotę delegat Unii Południowo-Afrykańskiej złożył w sekretariacie Konferencji Pokojowej poprawkę w sprawie kolonii włoskich. Poprawka ta w nowej redakcji proponuje, aby o losie b. kolonii włoskich w Afryce i ich granicach zdecydowały ostatecznie wspólnie Francja, Wielka Brytania, Związek Radziecki i Stany Zjednoczone po odbyciu narady z krajami, które brały czynny udział w wyzwoleniu kolonii włoskich. Ostateczna decyzja ma zapasć w ciągu roku po podpisaniu traktatu pokojowego. W razie nie osiągnięcia poro-

zumienia w ciągu roku, sprawa ma być przedłożona Generalnemu Zgromadzeniu ONZ. Jak wiadomo, na początku bież. tygodnia Stany Zjednoczone, Związek Radziecki i Wielka Brytania zapewniły Unii Południowo-Afrykańską, że los b. kolonii włoskich nie zostanie przesądzony bez udziału Australii, Nowej Zelandii oraz Unii Południowo-Afrykańskiej.

## Dlaczego delegat Australii

### wystąpił przeciwko Radzie Bezpieczeństwa?

MOSKWA, 15.9. (PAP). W sprawozdaniu z wczorajszych obrad komisji Konferencji Pokojowej dzisiejsza „Prawda” donosi o przemówieniu australijskiego delegata Hodsona, skierowanym przeciwko Radzie Bezpieczeństwa ONZ.

„Delegat australijski stwierdził — pisze „Prawda” — że Rada Bezpieczeństwa „zdyskredytowała się na całym świecie”, i że przyczyną jest rzekomo zastosowanie tzw. prawa weta w Radzie, innymi

słowy zasady uzgodnienia między stałymi członkami Rady uchwał powziętych przez Radę. Delegat australijski naturalnie nie powiedział, że prestiżowi Rady Bezpieczeństwa wyrządzają szkodę ci jej członkowie, którzy ustawicznie usiłują ingerować konieczność uchwalania uzgodnionych decyzji i przez cały czas dążą do poddania prac Rady Bezpieczeństwa dyktatowi bloku anglosaskiego”.

## Odpowiedź na bombę atomową

KOPENHAGA, 15.9. (API). „Organizacja dla spraw wyżywienia i rolnictwa jest jedyną możliwą odpowiedzią na bombę atomową” — oświadczył John Boyd, przewodniczący FAO w swym przemówieniu końcowym na konferencji organizacji.

John Boyd zamierza wkrótce udać się do Moskwy. Wielu delegatów na konferencję kopenhaską opuściło stolicę Danii, powracając do swych krajów.

## Dziś

Min. Świętochowski w Lublinie. 30.000 na Majdanku.

Podwyżka płac.

Goering nie ma złudzeń.

Prof. Raabe wraca do Lublina.

## Paryż pod wrażeniem mowy Wallace'a

PARYŻ, 15.9. (PAP). Mowa ministra handlu USA Wallace'a, wypowiadająca się za pacyfikacją w stosunkach amerykańsko-radzieckich, zwłaszcza w połączeniu z faktem, że mowę tę zaaprobował prezydent Truman, wywołała w kołach Konferencji Pokojowej wielkie wrażenie. Obserwatorzy polityczni stwierdzają jednak, że na razie nie widać żadnych oznak zmiany w linii postępowania delegacji amerykańskiej z min. Byrnesem na czele.

## La Guardia:

### 150 tys. a nie 50 tys.

WASZYNGTON, 15.9. Dyrektor generalny UNRRA La Guardia oświadczył na konferencji prasowej, że UNRRA będzie domagała się od rządu Stanów Zjednoczonych wypuszczenia do Stanów 120 do 150 tysięcy uchodźców z Europy. La Guardia podkreślił, że cyfra 50 tys. nie jest wystarczająca.

## Strajk... policji

LONDYN, 15.9. Agencja Reutersa donosi z Rangoon (Burma), że strajkujący policjanci w Burmie wbrew wezwaniu komisarza policyjnych nie powrócili do pracy. Komisarz wydał rozporządzenie, w którym oznajmiają, że kto do godz. 17.50 nie zgłosi się na służbę, traktowany będzie jako dezertor.

## Szef sztabu czeskiego w Paryżu

PRAGA, 15.9. Szef sztabu głównego armii czechosłowackiej, gen. Bocek, udał się w towarzystwie kilku wyższych oficerów sztabowych oraz attaché wojskowego ambasady francuskiej w Pradze do Paryża.

## Nowy prezydent Meksyku

PARYŻ, 15.9. (API). Wczoraj w Meksyku odbyła się uroczysta proklamacja nowego prezydenta, Miguel Alana. Przedstawiciele armii lądowej, marynarki i lotnictwa zapewnili nowego prezydenta o swojej lojalności.

## Wypadek austriackiego ministra

PRAGA, 15.9. W pobliżu Pragi zapalił się na szosie z niewiadomych przyczyn samochód, w którym znajdował się austriacki minister Lang oraz członkowie poselstwa austriackiego w Pradze. Natychmiastowej pomocy udzieliła czeska straż bezpieczeństwa.

## Kolej irańska w rękach Anglików

TEHERAN, 15.9. (Obsl. wł.). Agencja „Tass” donosi, że irańska kolej żelazna, którą w czasie wojny posługiwali się Anglicy, dotychczas jeszcze znajduje się w ich rękach.

## Nota Jugosławii do USA

BELGRAD, 15.9. (Obsl. wł.). Rząd jugosłowiański wystosował do Stanów Zjednoczonych notę protestacyjną przeciwko postępowaniu zarządu wojskowego w Trieście wobec członków sił zbrojnych Jugosławii. (Amerykanie zatrzymali w Trieście 6-ciu żołnierzy jugosłowiańskich).

## Targi pod znakiem upaństwowienia

PRAGA, 15.9. (Obsl. wł.). W Pradze zostały dziś otwarte 44 z rzędu a pierwsze po wojnie doroczne targi jesienne. Wystawione eksponaty mają przekonać licznie przybyłych gości zagranicznych, że upaństwowienie przemysłu okazało się dla Czechosłowacji korzystne. Oprócz Czechosłowacji wystawiły swoje fabrykaty firmy innych państw.



## Po podwyżce płac

Uchwały Rady Ministrów w sprawie podwyżki płac przewidują znaczne zwiększenie funduszy płac w poszczególnych gałęziach gospodarki państwowej.

Podstawową zasadą projektodawców podwyżki uposażeń było w pierwszym rzędzie wyrównanie niczym niezasadzonych, a bardzo nieraz jaskrawych różnic pomiędzy uposażeniami pracowników różnych resortów, a nawet różnych zakładów pracy tej samej gałęzi gospodarki państwowej. Dlatego też myślą przewodnią nowej struktury płac jest podwyższenie przede wszystkim zarobków pracowników najniższej dotychczas uposażonych. Ci, którzy uposażeni byli stosunkowo wysoko, mogą nie otrzymać żadnych podwyżek.

Zasadnicze uposażenie pracowników administracji państwowej zostaje znacznie zwiększone, natomiast premie wypłacane dotychczas tym pracownikom będą zniesione. Tam, gdzie mogłyby to spowodować obniżkę ogólnej sumy dotychczasowych zarobków danego pracownika, będzie wypłacany dodatek wyrównawczy.

Kolejarze, pocztowcy i leśnicy będą otrzymywali premie w dalszym ciągu, z tym, że będą one przyznawane wyróżniającym się pracownikom bez względu na kategorię.

Dodatki funkcyjne i służbowe w służbie państwowej i samorządowej ulegają podwyżce, przede wszystkim jeśli chodzi o kolejarzy i pocztowców. Wysokość dodatku rodzinnego zostaje ustalona na 200 zł. od każdego członka rodziny. Dodatki lokalne wypłacane w Warszawie, na Ziemiach Odzyskanych i na Wybrzeżu nie ulegają zmianie. Zostają one ustalone w liczbach bezwzględnych.

Ustalono, że zakłady pracy pokrywają administracyjne koszty prowadzenia stołówek oraz część kosztów artykułów żywnościowych — w wysokości 300 zł. na pracownika miesięcznie, na ziemiach dawnych, a 500 zł. na Ziemiach Odzyskanych. Ministerstwo Aprowizacji i Handlu będzie ponadto wypłacało na obszarze całego kraju, każdemu zakładowi państwowemu lub samorządowemu po 300 zł. na pracownika miesięcznie, na zakup żywności dla stołówki. Rada Zakładowa może uchwalić ewentualne dopłaty ze strony samych pracowników na dalszy zakup żywności.

Należy raz jeszcze podkreślić, że uchwalona podwyżka płac jest wielkim wysiłkiem ze strony Państwa.

## Partyzanci hiszpańscy wierzą w ONZ

PARYŻ, 15.9. (PAP). „Zjednoczenie sił demokratycznych”, reprezentujące ruch oporu w Hiszpanii wystosowało następującą deklarację na ręce prezydenta hiszpańskiego rządu republikańskiego dra Girała: „W chwili, gdy zbliża się termin sesji Zgromadzenia Generalnego ONZ, które wypowie się w sprawie wyzwolenia narodu hiszpańskiego, „Zjednoczenie narodowe sił demokratycznych”, reprezentujące wszystkie siły republikańskie wewnątrz kraju, przesyła hiszpańskiemu rządowi republikańskiemu zapewnienie, że jest on uznany i popierany przez wszystkie demokratyczne orga-

# Eks-kronprinz zadowolony z Churchilla i Byrnesa

PARYŻ, 15.9. (PAP). — Paryski dziennik wieczorny „France Soir” donosi w wydaniu sobotnim, że w wywiadzie, udzielonym korespondentowi tego pisma, 63-letni b. kronprinz Niemiec Wilhelm Hohenzollern, mieszkający obecnie w willi w Hochingen we

francuskiej strefie okupacyjnej w Niemczech „nie zgadza się” ze zdaniem, iż naród niemiecki jest odpowiedzialny za ostatnie dwie wielkie wojny. „Tak samo można by zapytać, czy naród francuski był odpowiedzialny za wojny napoleońskie, lub naród

brytyjski za wojny Cromwella” — oznajmił były kronprinz. Jego zdaniem, „wielkim błędem Hitlera było niezawarcie w roku 1940 honorowego pokoju z Francją i wstrzymanie się od inwazji na Wielką Brytanię”. B. kronprinz określił doświadczenie z bombą atomową na Bikini jako „bluff”, jednakże oświadczył, że przemówienie amerykańskiego sekretarza stanu Jamesa F. Byrnesa o planach co do przyszłości Niemiec było „doskonałe”. Hohenzollern dodał, że podobało mu się bardzo przemówienie Churchilla, wygłoszone na uniwersytecie w Fulton w marcu br.

## Delegaci radzieckich zw. zawodowych jadą na obrady Światowej Federacji

MOSKWA, 15.9. (PAP). Na sesję Biura Wykonawczego Światowej Federacji Związków Zawodowych w Waszyngtonie wyjechała delegacja radzieckich związków zawodowych (WCSPS). W skład delegacji wchodzi sekretarz WCSPS Taras i Sidorenko, członek prezydium WCSPS Gajsonok, przewodniczący Centralnego

Komitetu Robotników Przemysłu Lotniczego — Bieriezin oraz sekretarz delegacji Tichomirow.

Poza udziałem w sesji Biura Wykonawczego Światowej Federacji delegacja radziecka uczestniczyć będzie w posiedzeniu amerykańsko-radzieckiego komitetu związków zawodowych.

## Bitwa, która ich niczego nie nauczyła

LONDYN, 15.9. (PAP). W sobotę odbyła się nad Londynem demonstracja dla upamiętnienia rocznicy bitwy powietrznej o Wielką Brytanię we wrześniu 1944 roku. Nad miastem przeleciało 31 eskadr myśliwców RAF, eskadra RAF przydzielona do floty, 3 eskadry myśliwców amerykańskich z Niemiec i 7 polskich eskadr RAF. Prowadziła je eskadra, która dopiero co powróciła z Amery-

ki, gdzie przebywała w „misji dobrej woli”. W niedzielę odbędzie się nabożeństwo dziękczynne w opactwie Westminsterkim.

## Dolar posiada 1/3 swej przedwojennej wartości

NOWY JORK, 15.9. (PAP). Przekonanie „szarego człowieka”, że dolar posiada obecnie zaledwie 1/3 efektywnej wartości przedwojennej, znalazło oficjalne

potwierdzenie w analizie wydatków narodowych. Analiza ta wykazuje m. in., że naród amerykański wydaje w sklepach 2 razy więcej niż przed wojną. Jednakże kierownik wydziału rynkowego ministerstwa handlu Nelson Miller zaznaczył, że wzrost obrotów należy przypisać w 2/3 podwyżce cen.

Podczas gdy w następstwie strajków zarobki podniosły się o 7,3 proc., koszty utrzymania wzrosły o 10 proc. w ciągu ostatnich 6 miesięcy. Obserwatorzy są zdania, że w celu osiągnięcia stabilizacji niezbędna jest radykalna zmiana w obecnej tendencji podwyższania zarobków w zależności od wyższości cen.

## Do walki ze spekulacją wzywają rząd robotnicy włoscy

RZYM, 15.9. (PAP). W związku z mnożącymi się strajkami demonstracyjnymi przeciwko drożyznie, na zebraniu przedstawicieli generalnego komitetu włoskiej Izby Pracy, komuniści, socjaliści i chrześcijańscy demokraci uchwalili następują-

ce wnioski: upoważnić sekretarzy związków pracowniczych do pertraktacji z federacją pracodawców, skłonić rząd do wydania rozporządzeń ukrócających spekulację, przystąpić do natychmiastowej konfiskaty prywatnych środków transportowych i oddania ich do dyspozycji prefektur, wydać natychmiast rozporządzenia przeciwko nadmiernym zyskom, uchwalić nadzwyczajny podatek majątkowy, przeprowadzić zmianę waluty, wziąć czynny udział w projektowanej przez rząd konferencji gospodarczej i przedstawić organiczny plan, opracowany przez powszechną włoską federację pracy.

## Chcemy jak najprędzej stanąć do pracy na Ziemiach Odzyskanych

RZYM, 15.9. (PAP). Przebywający w obozie UNRRA w Ceneclita pod Rzymem uchodzący w liczbie ponad 300 osób, do których dołączyło się 500 uchodźców przybyłych z Palestyny i Egiptu, urządzili zebranie protestacyjne przeciwko mowie, wygłoszonej przez Byrnesa w Stuttgarcie. Liczni mówcy podkreślili solidarność wszystkich prawdziwych Polaków w kraju i na obczyźnie w sprawach istotnych dla kraju. Równocześnie uchwalono rezolucję do Prezydenta Bieruta, ministra Go mułki, wiceministra Wołskiego i ambasadora w Rzymie, Kota, następującej treści: „My, Polacy, przebywający we Włoszech, i pewniamy naszej władze, że nie dopuścimy, aby krew polska przelana na wszystkich frontach wojny poszła na marne. Na Ziemiach Odzyskanych chcemy jak najprędzej stanąć do pracy, a gdy zajdzie potrzeba pokazać, że potrafimy waleczyć i umierać w obronie słusznych praw narodu polskiego”.

## Sprowadzamy maszyny ze Szwajcarii

LÓDŹ, 15.9. Do Polski wrócili przedstawiciele Centralnego Zarządu Przemysłu Metalowego, którzy delegowani byli do Szwajcarii w związku z mającym nastąpić zakupem maszyn i narzędzi za sumę 4 milionów franków szwajcarskich. Delegatów interesowały głównie obrabiarki i urządzenia dla polskiego przemysłu metalowego, a przede wszystkim dla przemysłu maszynowego i precyzyjno-optycznego. Ponadto prowadzili oni rozmowy na tematy licencji na wyroby turbin oraz silników „Diesla”, delegaci podkreślają szczególnie życzliwość, z jaką spotkali się ze strony przedstawicieli przemysłu szwajcarskiego oraz wielkie zainteresowanie dla potrzeb polskiego przemysłu.

## Odprężenie — ale strzelają

N. DELHI, 15.9. (Obsł. wł.). Przewodniczący Ligi Muzułmańskiej Dżinnah przybył dziś do N. Delhi, celem odbycia konferencji z wicekrólem Indii Wavellem, który czyni ponowne próby pozyskania muzułmanów dla nowo utworzonego rządu oraz Hinduskiego Zgromadzenia Ustawodawczego.

## ZSRR — USA 7:3

MOSKWA, 15.9. (Obsł. wł.). W pierwszym dniu radziecko-amerykańskiego turnieju szachowego, odbywającego się w Moskwie, prowadzą szachiści radziecy z wynikiem 7:3. Znany szachista Botwinnik zremisował dziś ze swoim amerykańskim partnerem.



# 30.000 na Majdanku

W dolinie, niedaleko Lublina rozsięte setki jednakowych zielonych baraków otoczonych drutem kolczastym, dookoła sieć wieżówek strażniczych. Nad tym wszystkim góruje wysoki komin krematorium. To niemiecka fabryka śmierci — Majdanek. Dziś nad szarymi barakami, nad tym symbolem naszej męki i poniewierki powiewają zwycięsko biało-czerwone flagi. Wszystkimi drogami

## ZCIĄGAJĄ TYSIĘCZNE TŁUMY

z Lublina, z prowincji i z całej Polski, by oddać hołd męczennikom Majdanka. Czwórkami maszeruje młodzież szkolna, a wśród niej są tysiące, których ojcowie i starsi bracia ponieśli śmierć na Majdanku czy w innych obozach niemieckich. Ciągną procesje, śpiewając pieśni nabożne, z chorągwiami i obrazami świętych. Idą kobiety, mężczyźni i dzieci, maszeruje wojsko, ciągną sznury aut. Na wzgórzu obok krematorium, u stóp prostego, drewnianego krzyża oplecionego zwojami drutu kolczastego — symbolu największego męczeństwa, stoi ołtarz polowy. Ołtarz otacza półkole flag o barwach narodowych, i pasiastych z czerwonym trójkątem flag Związku b. Więźniów Politycznych. U stóp ołtarza, po obu stronach

## LAS KIREM OKRYTYCH SZTANDARÓW

partyj, związków, organizacyj i szkół; i setki wieńców. W ławkach, ustawionych przed ołtarzem, zajęli miejsca przedstawiciele Rządu z wiceprezydentem **KRN** **Barcikowskim** i ministrem sprawiedliwości **Świątkowskim** na czele, przedstawiciele państw obcych, władz miejscowych, wojska oraz zaproszeni goście. Szpalery harcerzy przybyłych licznie z całego okręgu, utrzymują porządek.

## ROZPOCZYNA SIĘ MSZA ŚW.,

W której słuchają przez dwa zainstalowane megafony dziesiątki tysięcy. Mszę św. celebrował **ks. prałat Krasucki**. Przygrywa orkiestra wojskowa na zmianę z koleją. Śpiew połączonych chórów kościelnych podnosi uroczysty nastrój. Podczas mszy św. okolicznościowe kazanie wygłasza **ks. Trochanowicz**, wiceprezes Zw. b. Więźniów Politycznych Okręgu Lubelskiego. W kazaniu mówi **ks. Trochanowicz** o okropnościach obozu, o barbarzyństwie niemieckim. Kilkakrotnie powraca on do jednego tematu, do niebezpieczeństwa niemieckiego, które grozić nam nie przestaje. Poprzez loskot flag trzepocących na wietrze padają proste i twarde słowa **kaznodzi**, który przestrzega przed powtórzeniem się okropnej lekcji historycznej. **Sprawiedliwość** dziejowa — mówił **ks. Trochanowicz** — powróciła nam odwieczne **ziemie polskie**, które wróg siłą nam odebrał, **ziemie zachodnie**. I tych ziem **bronąć** będziemy. Nie czas teraz — padają słowa — gdy fundamenty państwa polskiego mogą być zagrożone, na sprężynki wewnętrzne.

## NIE CZAS

### NA JAKIEKOLWIEK KŁOTNIE.

Wróg na zachodzie nie przestał nam zagrażać. Tylko silni wewnętrznie będziemy mogli odeprzeć wszelkie ataki, będziemy mogli zapobiec powstawaniu nowych Majdanek. Słowa **ks. Trochanowicza** wyciskają niejedną łzę z oczu. Nawet w ni niejednego mężczyzny kręci się Iza. Po skończeniu mszy św. głos zabiera **Przewódca Zarządu Głównego Zw. b. Więźniów Politycznych**, poseł do **KRN** **ob. Dąbek**. W przemówieniu swym, w którym mówca podkreśla, że **naród polski** powinien się **solidaryzować** przede wszystkim z **narodami słowiańskimi**, które naj-

bardziej ucierpiały od Niemców, stwierdza on, że my, Polacy musimy być ustawicznie czujni, że musimy silni jednością nie dopuścić do rekonstrukcji potęgi niemieckiej i musimy odeprzeć wszelkie

## ATAKI BYRNESÓW I CHURCHILLÓW

na nasze granice zachodnie. Mówca oświadcza w imieniu więźniów politycznych, iż będą oni stać na straży, aby czujność w narodzie naszym nie wygasła, gdyż sąsiad nasz zachodni czyha ciągle. Ostatnie zdanie mowy: „Ziemi skąd nasz ród nie rzucimy!” — zagłuszają liczne oklaski zebranych.

Następnie zabiera głos przedstawiciel Centralnego Komitetu Żydów Polskich, **ob. Bitter**, który w krótkich słowach obrazuje straszliwą gehennę narodu żydowskiego i wszystkich innych narodów, ciemniejących przez Krzyżaków XX-go wieku. Dalej **ob. Bitter** mówiąc o przemówieniu ministra **Byrnesa** stwierdza: „Boli nas, którzyśmy doznałi mąk okropnych od faszystów niemieckich to, że są jeszcze ludzie starający się Niemców wybielić i Niemcom współczuć.”

## Nieurzędowa tabela loterii

W 1-y m dniu ciągnięcia I klasy 48 Loterii padły następujące główne wygrane: 50.000 — nr 656.

10.000 — nr 27227, 82572, 88221.  
5.000 — nr 5730, 10201, 30591, 39188, 606, 43045, 51237, 84673, 84692.

2.000 — nr 11919, 13762, 16039, 20954, 21623, 34456, 626, 40809, 46890, 66868, 68217, 70796, 80783, 82598, 95604, 97994.

1.500 — nr 212, 2483, 4462, 4984, 5256, 6074, 8244, 13171, 15629, 18053, 26285, 681, 29189, 32868, 33456, 35429, 38707, 39469, 42146, 675, 717, 46687, 722, 49910, 51505, 518, 52712, 53015, 58176, 60198, 61266, 64552, 588, 67245, 70474, 73839, 74994, 76817, 80033, 81412, 743, 82393, 83465, 546, 84353, 85744, 86072, 94683, 95232, 291, 98140.

## Sieroty i wdowy po więźniach politycznych otrzymują kartki 1-ej kategorii

Instrukcja ministru aprowizacji i handlu z dnia 22 maja br. w sprawie uprawnień do otrzymywania kart zaopatrzenia — przyznała prawo do otrzymywania kart I kategorii pewnym ściśle okre-

## Rejestrować samochody

Ministerstwo Aprowizacji i Handlu podaje do wiadomości, iż zgodnie z zarządzeniem ministra komunikacji z dnia 23 czerwca 1946 r. L. dz. EE. 5119/46 i instrukcją Centralnego Zarządu Motoryzacji z dnia 28.VI 1946 r., spółdzielnie i firmy prywatne winny zgłosić użytkowane przez siebie pojazdy mechaniczne do przerejestrowania we właściwym Okręgowym Urzędzie Samochodowym w terminie do dnia 30 września 1946 r.

Pojazdy mechaniczne nie zgłoszone we wspomnianym terminie do przerejestrowania, przechodzą na własność Skarbu Państwa.

Po odpiewaniu „Roty” zebrani udali się do krematorium, gdzie złożono wieńce, a przedstawiciele obcych krajów zwieńcili krematorium.

Na trzecim polu do zebranych, ustawionych w czworobok, przemawiał minister sprawiedliwości, przewodniczący Rady Naczelnej Związku b. Więźniów Politycznych, **ob. Świątkowski**. Przemówienie swe rozpoczął minister słowami: „Znajdujemy się na terenie jednego z nielicznych niemieckich obozów koncentracyjnych, który nie został zniszczony. Stało się to dzięki błyskawicznemu natarciu sprzymierzonej Armii Czerwonej i bohaterskiego Wojska Polskiego. Pierwszymi ofiarami Majdanka były 2 tys. jeńców radzieckich, którzy zostali rozstrzelani w listopadzie 1941 roku. Na wiosnę 1942 roku na Majdanku zostało rozstrzelanych 6 tys. osób, 3 listopada 1943 r. zginęło 18.400 osób różnych narodowości. Ogólna liczba bohaterskich ofiar Majdanka przekracza 1 i pół miliona. Dziś zostały po nich tylko stopy bielizny, obuwia, zabawek dziecięcych, które wraz z całym Majdankiem stały się relikwiarzem 21 narodów świata. Majdanek stał się symbolem cierpienia wszystkich narodów.”

Po przemówieniu, które zostało przetłumaczone dla Korpusu Dyplomatycznego na język francuski, **ob. Dąbek** odczytał rezolucję. (Rezolucję zamieszczamy na str. 1-ej — Red.). Z kolei minister sprawiedliwości dokonał aktu przekazania przedstawicielom poszczególnych narodów baraków i części pól.

## Chłopi z całej Polski na dożynkach w Opolu

OPOLE, 15.9. Wojewódzki Związek Samopomocy Chłopskiej zorganizował w Opolu w dniach 14 — 15.9 uroczystości dożynkowe przy udziale delegacji rolników z całej Polski. W całym mieście i na bloniach nadodrzańskich, ustawiono namioty. Pociągami i autami przybywały liczne grupy chłopów w strojach regionalnych. Zwracały uwagę piękne stroje ślączek i górali. Bogaty program uroczystości zainaugurował sejmik rol-

niczy woj. Zw. Sam. Chł. w sali teatru im. Słowackiego w Opolu. W części artystycznej sejmiku rolniczego za produkowały się m. in.: chóry mieszane „Jutrzenka” ze wsi Obszary, pow. Rybnik i imieniem Słowackiego ze wsi Bierdułtowy, pow. Rybnik.

## Wicem. Propagandy w Lublinie

W dn. 15 bm. bawił w Lublinie wiceminister Informacji i Propagandy **ob. Drewnowski**, który przybył na obradę zjazdu aktywistów Stronnictwa Ludowego z woj. lubelskiego. **Ob. wiceminister** wygłosił przemówienie do zebranych aktywistów, w którym poruszył sprawy wewnętrzno-organizacyjne i naświetlił sytuację wewnętrzną i politykę zagraniczną Rządu.

## W Lubaczowskim spokojniej

RZESZÓW, 15.9. Akcja wojska i milicji prowadzona na terenie pow. lubaczowskiego przeciwko grasującym tu bandom, dała w rezultacie pozytywne wyniki. Bandy w większości zostały rozbite i wyłapane, dzięki czemu niemal zupełnie ustały pożary i mordy.

Młodzież redaguje i czyta nową gazetę

„MŁODA RZECZPOSPOLITA”  
Nowy numer tego najpopularniejszego tygodnika do nabycia we wszystkich punktach sprzedaży prasy codziennej



# „Pokój w Polsce trwały a w świecie niepodzielny“ Min. Świątkowski w Lublinie

W sali WRN o godz. 10-ej odbyło się otwarcie Zjazdu Lubelskiego Okręgowego Związku b. Więźniów Politycznych hitlerowskich więzień i obozów koncentracyjnych. Zjazd otworzył prezes Lub. Okr. Związku ob. Dworakowski Bolesław, zaznaczając, iż obrady Zjazdu zbiegają się z uroczystym obchodem „Tygodnia Majdanka“. Po uczczeniu pamięci zamordowanych kolegów jednogodzinowym milczeniem, przemówienie wygłosił przedstawiciel Rządu i prezes Rady Naczelnej Związku, minister sprawiedliwości ob. Henryk Świątkowski.

„Dzień dzisiejszy — powiedział minister Świątkowski — jest dniem zbratania wszystkich narodów, które walczyły z najazdem i terrorem hitlerowskim i któ-

re znalazły się w analogicznej sytuacji, jak my: w obliczu śmierci i prześladowań. Naród polski, rosyjski i żydowski najczęściej ucierpiał podczas tych prześladowań.

Koledzy! My mamy największe doświadczenia, gdyż blockführerzy, capo i esesmani nauczyli nas tego czym jest faszyzm, a w szczególności faszyzm niemiecki. Kto widział i słyszał ten rozumie, że to co się działo w tej wojnie powtórzyć się nie może!

My, jako b. więźniowie, musimy przyczynić się do tego, aby podobna tragedia więcej się nie powtórzyła. Obowiązkiem naszego Związku jest wychowanie ludzi, którzy docenią znaczenie wolności, zna-

czenie demokracji i będą świadomi niebezpieczeństwa, jakie zagraża pokojowi świata ze strony faszyzmu niemieckiego“.

Następnie minister Świątkowski odczytał fragmenty z projektu deklaracji Związku.

W dalszym ciągu swego przemówienia ob. minister omówił pytanie „Co jest dla Polski gwarancją, że pokój w Polsce będzie trwały, a w świecie niepodzielny?“. Minister Świątkowski podał, że gwarancją tą jest utrzymanie nasyceń ziemi na Zachodzie. Gwarantuje to bowiem siłę Polski, i jednocześnie uniemożliwia Niemcom zagrożenie pokojowi świata.

Czynnikami prawdziwie demokratyczne popierają nasze żądania, sprzeciwiają się natomiast protektorzy Niemiec — tu minister Świątkowski wymienił Churchilla i Byrnesa — międzynarodowa reakcja i kapitał monopolistyczny, zainteresowany w odbudowie gospodarczej państwa niemieckiego.

„Kończąc, chciałbym zaapelować — powiedział minister Świątkowski — abyśmy jako byli więźniowie polityczni, stali się awangardą w walce o Polskę Demokratyczną, Polskę Ludową, Polskę Słowiańską, Polskę Sprawiedliwą i Mocarstwową w pełnym tego słowa znaczeniu“.

## „Gdybyśmy wszyscy byli tak dzielni...“

WARSZAWA, 15.9. Idea i programem wioszek sierocych, które pod nazwą Wioszek Kościuszkowskich mają się stać ogniskami gospodarczej i społecznej kultury na wsi, zainteresowała się żona szefa UNRRA na Polskę, p. Drury. Pani Drury problemem tworzenia jubileuszowych żywych pomników dla Kościuszki zainteresowała swego małżonka, gen. Drury.

Wiedząc, że drukuje się broszura propagandowa Tow. Gniazd Sierocych na ten temat, pp. Drury'owie przysłali do zamieszczenia w broszurze swoje wypowiedzi w języku ojczystym, które w przekładzie brzmią:

„Gdybyśmy wszyscy byli tak dzielni i ożywił takim duchem, jak iniektorzy TGS, świat byłby o wiele szczęśliwszy. Już teraz patrzy się w przyszłość, gdy się widzi, że mimo wszelkich trudności, jakie trzeba pokonać, ideały, zawarte w

## Co było wczoraj?

NA OSTATNIM POSIEDZENIU Konferencji Wyżywienia i Rolnictwa uchwalono, aby z chwilą zakończenia działalności UNRRA zapasy przejęła międzynarodowa organizacja rolnicza.

AMBASADOR JUGOSŁAWII w Warszawie p. Božo Ljumović oświadczył: „Granice Polski nad Odrą i Nisą Łużycką dla każdego obiektywnie myślącego człowieka nie stanowią otwartego problemu, a tym samym tematu do dyskusji“.

AMON GOETH został dn. 13 bm. stracony.

WE FRANCUSKIEJ STREFIE OKUPACYJNEJ w Niemczech rozwija się nowy ruch separatystyczny, zmierzający do utworzenia „państwa niemieckiego“, sięgającego od granicy francuskiej na zachodzie do rzeki Lech w Bawarii i austriackiej prowincji Vorarlberg na wschodzie oraz od Szwabii na północy do granicy szwajcarskiej.

AMERYKAŃSKI MINISTER HANDLU WALLACE wygłosił przemówienie na temat polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych, w którym przestrzegając przed opieraniem się polityki na wzorach brytyjskich. Podkreślił on, że W. Brytania prowadzi na Bliskim Wschodzie politykę imperialistyczną, co mogłoby doprowadzić do wojny. Wallace wezwał do porozumienia z ZSRR.

7 PAŹDZIERNIKA o godz. 3-ej rano nastąpi przejście z czasu letniego na czas zimowy. Przejście to nastąpi przez cofnięcie wskazówek zegara o godzinę.

programie TGS, są stopniowo realizowane.

Taka idea opieki nad sierotami godna jest poparcia i szacunku ze strony wszystkich, a my najszerzej dołączamy nasze najlepsze życzenia“.

## Opieka nad szkołami i czuwanie nad wychowaniem — obowiązkiem komisji oświatowych

Prezydium KRN ustaliło wytyczne dla komisji oświatowych przy gminnych, powiatowych i wojewódzkich Radach Narodowych.

Uchwalony przez Prezydium KRN regulamin komisji oświatowych podkreśla, że bez wysłuchania głosów zawodowych pracowników oświatowych nie może zapasć w komisji żadna uchwała.

Komisje oświatowe mają za zadanie

## Ten który zniszczył Poznań

POZNAŃ, 15.9. W więzieniu w Poznaniu został osadzony b. dowódca twierdzy Poznań gen. mjr. Ernst Meßtern, odpowiedzialny za zniszczenia, jakich doznał Poznań w styczniu ub. r. Wszelkie osoby, którym znane są fakty bestialstwa żołnierzy niemieckich, dokonane w tym czasie, winny zgłosić się do prokuratury Specjalnego Sądu Karnego w Poznaniu, celem złożenia zeznań.

## Szwedzi są pełni podziwu dla rozmachu i tempa odbudowy w Polsce

WARSZAWA, 15.9. (API). Personal Szwedzko - Polskiej Poradni Przewodzącej w Warszawie i Sanatorium dla dzieci w Otwocku odwiedził sanatorium przeciwgruźlicze na Dolnym Śląsku i w Zakopanem. Wycieczka szwedzka odwiedziła m. in. sanatorium w Zeylandowie, Kamiennej Górze i akademickie sanatorium w Zakopa-

opracowywanie wszelkich spraw kulturalno-oświatowych. Do najważniejszych zadań komisji należy współdziałanie w organizowaniu i prowadzeniu, utrzymywanych przez samorząd terytorialny, szkół oraz instytucji oświatowych, wychowawczych i zdrowotnych.

Prezydium Krajowej Rady Narodowej zleca komisjom oświatowym ważny obowiązek czuwania nad ogólnym kierunkiem wychowania w szkołach w duchu demokratycznym, nad budzeniem w młodzieży uczuć patriotycznych oraz poczucia obowiązków obywatelskich względem demokratycznego państwa.

## Rejestracja rocznika 1926

Na całym terenie Rzeczypospolitej rozpoczęła się rejestracja mężczyzn rocznika 1926 r. Rejestrację zarządził Minister Obrony Narodowej na podstawie art. 140 Ustawy z dnia 9.4.1938 r.

W drodze powrotnej do Warszawy Szwedzi odwiedzili klasztor Jasnogórski w Częstochowie.

Szwedzi podkreślali, że z jednej strony przygnęta ich ogrom zniszczeń, dokonanych w naszym kraju przez wojnę, z drugiej strony pełni podziwu dla rozmachu i tempa odbudowy.

## J. M. rektor UMCS powraca do pracy naukowej

Prezydium Rady Ministrów przychyliło się do życzenia ambasadora R. P. w Moskwie prof. Henryka Raabego, który prosił o zwolnienie z zajmowanego stanowiska, ze względu na chęć powrotu do pracy naukowej.

## 100.000 mieszkańców w Szczecinie

Liczba mieszkańców Szczecina przekroczyła w bieżącym tygodniu 100.000 obywateli. Stotysięcznym mieszkańcem zarejestrowanym przez Biuro Ewidencji Ludności jest Bogusław Śliwiński, z zawodu mistrz krawiecki.

## Gabinet dentystyczny na szynach

Szwajcarska organizacja „Don Suisse“ ofiarowała Polsce pulmanowski wagon-ambulans dentystyczny.

Po skompletowaniu personelu wagon już wkrótce wyruszy w podróż po najbardziej potrzebujących pomocy ośrodkach.

## Reorganizacja administracji leśnej

Ministerstwo Leśnictwa nosi się z zamiarem reorganizacji administracji leśnej. Celem usprawnienia gospodarki terenów leśnictw, które do tej pory były zbyt duże, co uniemożliwiało dokładny fachowy ich nadzór przez leśniczych, ulegną zmniejszeniu. Według nowego projektu techniczno-gospodarczy aparat terenowy ograniczać się będzie do nadleśniczego i leśniczych. Gajowi pozostaną tylko w tych leśnictwach, gdzie kompleksy leśne rozrzucone są na dużej przestrzeni.

## Wycofanie banknotów 500-złotowych

Przypominamy, iż zgodnie z rozporządzeniem Narodowego Banku Polskiego z dniem 16 bm. następuje wycofywanie z obiegu biletu bankowego wartości 500 zł emisji 1944 r. Przystają one być prawnym środkiem płatniczym z dniem 16 grudnia br. i do tego czasu są przyjmowane do wymiany przez wszystkie oddziały Narodowego Banku Polskiego.

Wszyscy mężczyźni urodzeni w roku 1926 obowiązani są do zgłoszenia się we właściwym RKU w myśl ustalonego planu ogłoszonego przez danego Komendanta RKU. Rejestracja trwa od 10 września 1946 r. do dnia 10 października 1946 r.

Uchylający się od rejestracji będą pociągnięci do odpowiedzialności sądowej, w myśl przepisów kodeksu karnego Wojska Polskiego.

## Denuncjowała Polaków

KRAKÓW, 15.9. Specjalny Sąd Karny w Krakowie skazał na 15 lat więzienia 60-letnią Michalinę Słobodzian z Wieliczki, która w okresie okupacji zademonstrowała władzom niemieckim szereg osób, które czytały i kolportowały polską prasę podziemną.



# Kolejarze remisują ze spółdzielcami KKS Sygnał — KS LSS 4:4 (3:1)

Bramki dla Sygnału uzyskali: Bogucki — 2, Wesolowski i Łączka — po 1. Dla LSS punkty zdobyli: Wójcicki — 3 i Gromek — 1.

**Składy drużyn:**  
**KKS SYGNAŁ:** Obłicki — Piotrowski, Szyszkowski — Ciesielski II, Kalita, Nawrocki — Chojniak, Maciejewski, Bogucki, Wesolowski, Łączka.

**KS LSS:** Mendyk — Górski, Włosek (Makolepszy) — Jaruga (Pniowski), Rafalski, Pniowski (Ochnik) — Woźniak, Szymczyk, Wójcik, Wójcicki, Dąbrowski (Gromek).

Przez 60 minut więcej gry miał Sygnał, o czym świadczy stosunek rógów 12:6. Spółdzielcy zdobywali się na sporadyczne wypadki, dopiero w ostatnich minutach finisz przyniósł im szczęśliwy remis. Po przerwie drużynę LSS wzmocnili trzej gracze KS-Społem: Makolepszy, Ochnik i Gromek.

Jako całość lepiej wypadł Sygnał, z którego na wyróżnienie zasłużyła linia ataku (a zwłaszcza trójka środkowa) i Obłicki, jeśli pominąć błąd bramkarza kolejarzy po wykonaniu przez niego rzutu karnego, co przyniosło Sygnałowi utratę bramki. Kalita na środku pomocy czuje się niezbyt pewnie.

W drużynie LSS również wyróżnił się napastnicy: Wójcik i Szymczyk — ruchliwi i pomysłowi w akcjach oraz Wójcicki (wypożyczony z Lublinianki). Wójcicki stał się w polu, ale zrehabilitował się dwoma pięknymi strzałami, uwieńczonymi zdobyciem bramek.

Pierwszy punkt przypadł w udziale Sygnałowi już w 4-ej minucie ze strzału Wesolowskiego. W 13 min. Bogucki głową skierował piłkę do siatki, po ładnym dośrodkowaniu Chojniaka. Gdy Łączka w 19 min. uzyskał trzecią bramkę dla kolejarzy, wydawało się, że Sygnał odniesie wysokie zwycięstwo.

LSS odzyskał teras przewagę i pierwszy punkt ze strzału Wójcickiego.

Po przerwie Bogucki podwyższa wynik na 4:1. Wójcicki poprawia — 4:2.

W 30 min. za rękę obrońcy sędzia dyktuje rzut karny przeciw spółdzielcom. Wykonawcą „wyroku“ jest Obłicki. Mendyk broni, szybko wysłana w pole piłkę przejmują Wójcicki i zanim bramkarz Sygnału zdążył wrócić na swoje miejsce, został już piłką w bramce. Ostatnie minuty gry należą raczej do LSS. Decydujący o

remisie punkt padł na cztery minuty przed końcem gry Olezko. Sędziował ob. Ciesielski.

Sędzia ob. Olszowy wypaść zadawał się, za mało może dostrzegł „ręk“.

**PRZEDMECZ JUNIORÓW**  
**LSS — SYGNAŁ 1:0 (0:0)**

Decydującą bramkę zdobył tuż przed końcem gry Olezko. Sędziował ob. Ciesiak.

# Halo, tu Krasnystaw!

KS „Start“ powstał w 1945 roku z inicjatywy ob. Krzyżana, pierwszego prezesa klubu.

Start posiada obok sekcji piłki nożnej sekcję lekkoatletyczną i piłki ręcznej.

W pierwszym roku piłkarze Startu rozegrali ogółem 15 spotkań, ponosząc tylko 2 porażki.

W bieżącym sezonie Start na 6 meczów przegrał tylko raz z ZSK Chełm i Spartą zamojską, przy czym w stosunku do piłkarzy zamojskich drużyna z Krasnegostawu uzyskała później rewanż.

Klub wszystko zdobywa własnymi siłami, bez żadnej pomocy i poparcia ze strony władz miejscowych. Daje się odczuć brak lokalu, świetlicy sportowej, ale ener-

# Garbarnia w Krasnymstawie remisuje ze Startem 1:1 (0:0)

Bramki strzelili: dla gospodarzy — Wrzeszcz, dla Garbarni — Olejarz.

Ambitna i ofiarna drużyna Startu górowała nad lepszą technicznie Garbarnią szybkością i startem do piłki. W pierwszej połowie lubliniacy grali pod wiatr, co bardzo dało im się we znaki. Wyrównana jedenastka gospodarzy prowadziła z Garbarnią grę otwartą i udowodniła, że nie nale-

ży nigdy lekceważyć klubów prowincjonalnych, które w gruncie rzeczy nie wiele ustępują znanym drużynom lubelskim.

Najlepszym graczem na boisku był Olejarz. Ze Startu wyróżniła się środkowa trójka napadu.

**Składy drużyn:**

**KS START:** Tilcer — Stępcowski, Basisłowski Jan — Szewczyk, Terlewicz, Kociuba — Basisłowski Marian, Piasaj, Opietok, Wrzeszcz i Chwaszcz.

**KS GARBARNIA:** Puzon — Czapczyński, Gnyk — Król, Olejarz, Kurz I — Wójcik, Kurz II, Drozdzewicz, Wlechary, Popławski.

Prowadzenie zdobywają gospodarze po przerwie, w 10 min. gry. Olejarz zmienia pozycje z Kurzem II, przechodzi do ataku i w 20. min. wyrównuje. Pod koniec meczu zdarza się wypadek: łącznik Startu w zderzeniu z Puzonem ulega tak silnemu potłuczeniu, że mdleje.

Sędzia dr Gładkowski Stefan — na poziomie.

Zawody zgromadziły rekordową jak na Krasnystaw ilość widzów, dochodzącą do 3 tysięcy.

gia Zarządu w składzie, prezes — dr Gładkowski, sekretarz ob. Wojtal i skarbnik — ob. Gregorowicz przyczynia się do pokonywania codziennych trudności.

Piłkarze „Startu“ — to bardzo młodzi chłopcy, najmłodszy gracz pierwszej drużyny Chwaszcz i Szewczyk mają dopiero po 16 lat.

Start od początku jest zrzeszony w LOZPN. Po sukcesie odniesionym przez piłkarzy krasnystawskich w spotkaniu z tak silną drużyną jak Garbarnia w pełnym składzie, spodziewamy się zobaczyć Start w Lublinie jeszcze w tym roku.

# Nowiny bokserskie

Pierwszy Krok Bokserki, który miał odbyć się w drugiej połowie września, został przez LOZB przesunięty na październik.

W tym roku zawody bokserkie będą organizowane w sali kina Rialto (zawody z udziałem klubów miejscowych) i w hali PKS-u przy ul. Wieniawskiej (zawody międzymiastowe). Możliwe, że jeszcze jeden mecz odbędzie się na wolnym powietrzu.

Pięściarze Lublinianki przystępują do pracy. Treningi sekcji bokserkiej prowadzić będzie trener Stanisław Kiszczyński w poniedziałki, środy i piątki — sala gimnastyczna Domu Żołnierza, od godz. 19-ej. Przyjmowanie nowych członków — na miejscu.

**Bokserzy Garbar. i trenują w sali „Oazy“.** Krak. Pr.edm. 32 w poniedziałki, środy i piątki pod kierunkiem b. mistrza Lublina w wadze lekkiej Tadeusza Cęglarza. Początek każdego treningu o godz. 18-ej.

Złamana ręka Choiny zrosła się bez komplikacji. W przyszłym tygodniu będzie można już zdjąć gips.

Baran, mistrz Lublina, czuje się już znacznie lepiej, po przebytych żółtaczkach, ale jest tak osłabiony, że nie weźmie udziału w ogólnopolskich mistrzostwach bokserkich W. P.

Siemion II marzy o tytule wojskowego mistrza Polski i b. starannie przygotowuje się do ciężkich, kilkudniowych bojów.

Siemion I (Franciszek) zwrócił się do Zarządu Lublinianki z prośbą o zwolnienie.

Walas, obiecujący przedstawiciel w półciężkiej, podpisał zgłoszenie do Lublinianki.

„Cyga“ — b. mistrz Lublina w w. muszej, wystąpi niebawem w barwach Garbarni jako „kogut“.

# O Rózyle — raz prywatnie

Tadeusz Rózyle, jeden z najlepszych i najpopularniejszych piłkarzy lubelskich, w dniu wczorajszym wystąpił w związku małżeńskim z p. Marią Zalewką.

Młodej parze przekazujemy serdeczne życzenia od całego sportowego Lublina.

# JUBILEUSZ 25-LECIA WOZPN

W jubileuszowym turnieju o puchar WOZPN spotkały się 4 drużyny: Gdańsk, Radomia oraz Warszawy A i B.

Pierwszy mecz Gdańsk — Warszawa B zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 2:2 (1:1).

W drugim meczu Warszawa A wysoko wygrała z reprezentacją Radomia 5:1 (3:0). Bramkami dla Warszawy podzielili się: Wasiko, Kohut, Szularz, Świczak i Brzozowski. Jedyny punkt dla Radomia padł ze strzału Węczańska.

# LEKKOATLETYKA W ZSRR

W Dniepropetrowsku na zawodach lekkoatletycznych o mistrzostwo ZSRR zostały uzyskane następujące wyniki:

Rzut oszczepem: Antypiew — 61,54 m; pchnięcie kulą: Heino Lipp — 15,68 m; W konkurencjach kobiecych uzyskano następujące wyniki: 100 m: Siczynowa — 12,1 sek.; skok wzwyż: Czudina — 1,55 m; rzut dyskiem: Dumbadze — 46,48 m.

# Mieloch zdobywa „złoty kask“

W Lawicy k/Poznań odbył się turniej motocyklowy o tzw. „złoty kask“. Pierwsze miejsce zajął i „złoty kask“ zdobył Jerzy Mieloch z WKS Legia (Poznań).

# Groble wygrywają z Radomiakiem! 2:0 (1:0)

Drużyna Grobli pokonała mistrza Okręgu Radomskiego, górując wyszkoleniem technicznym i ambicją. Obie bramki dla zwycięzców zdobył Trojan.

Jak wiadomo, Groble uległy w Lublinie Lubliniance 2:3, Radomiak zaś rozgromił ostatnio mistrza okręgu lubelskiego 5:0.

Wiadomość o zwycięstwie Grobli w Radomiu powinna dodać otuchy graczom lubelskim przed ewentualnym rewanżem z drużyną radomską.

# O PUCHAR DAVISA

Po pierwszym dniu rozgrywek finału międzystrefowego o puchar Davisa między Ameryką i Szwecją, USA prowadzi 2:0.

# ZAWIADOMIENIE

Zarząd Zw. Zaw. Transportowców R. P. Oddział Automobilistów w Lublinie zawiadamia swoich członków, że w dniu 22 września br. o godzinie 10-ej w pierwszym terminie, o godzinie 11-ej w drugim terminie przy ul. Krakowskie Przedmieście 29 Sala B odbędzie się zebranie Zw. Zaw. Transportowców R. P. Oddział Automobilistów w Lublinie.

Obecność obowiązkowa.

4594

Zarząd

# Mydło „JAWA“ i „PLON“

Doskonałej jakości Do nabycia w każdym sklepie

Lubelskiej Fabryki Mydła. LUBLIN, Przemysłowa 5

Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8 2771

# PRZETWORNIA WYROBÓW CHEMICZNYCH „STANGARD“

poleca swoje wyroby doskonałej jakości  
pastę do obuwia, pastę do podłóg, mydło do prania  
pokost, farby olejne itp.

Lublin, Lubartowska Nr 13 — tel. 40-94 2772





### Teatry i kina

Z TEATRU MIEJSKIEGO  
Popularne przedstawienia „Ostrożnie świeżo malowane” z gościnnym występem Antoniego Fertnera.  
Dyrekcja Teatru pragnąc wszystkim dać sposobność zobaczenia świetnego aktora, postanowiła od poniedziałku dn. 16 bm. do piątku 20 bm. rozpocząć serię przedstawień popularnych po cenach najniższych. Bilety od poniedziałku do nabycia w Kasie Teatru Miejskiego.  
KINO „APOLLO” wyświetla od poniedziałku potężny film pt.: „Szyrmel Chan” Nadprogram PKF.  
KINO „BALTYK” wyświetla film pt.: „Shuby kawalerskie”.  
KINO „RIALTO” wyświetla film pt. „Srebrna flota”. Nadprogram PKF 27.  
Początek seansów o godz. 15.30, 17.30, 19.30. W niedzielę i święta początek I-go seansu o godz. 11.30.

---

### LAMPY KARBIDOWE

F-ma J. POPIEL  
LUBLIN 4382 Nowa II

### Czekolady i Cukry

znanej jakości,  
po cenach fabrycznych  
poleca: 4555  
Skład Konsygnacyjny  
Polsko-Szwajcarskiej  
fabryki „SUCHARD” i S. A.  
LUBLIN, Lubartowska 2 m 27  
telefon 20-27

### MYDŁO „SIEW”

w znanej jakości  
do nabycia we wszystkich  
sklepach  
Fabryka:  
Lublin, Przemysłowa 22  
Tel. 36-23 3129

### Księgarnia Lubelska

Bernardyńska 8  
sprzedaje książki i materiały  
piśmienne.  
Polecamy: nowości księgarskie i wiele  
okazji antykwarskich.  
Zwacamy uwagę na adres  
Bernardyńska 8 4567

Czy przeczytałeś już  
„CO TYDZIEŃ POWIEŚĆ”  
Nr. 1 do nabycia wszędzie.  
„Literatura Polska”  
KATOWICE, Sobieskiego 11 4510

### ROLNIKU!

PAŃSTWOWA SPECJALNA FABRYKA WAG  
UCHYLNICH I MASZYN ROLNICZYCH  
J. CAUDR w Lublinie ul. Garbarska nr 8 tel. 11-20  
Produkuje młocarnie 4-ro i 2-trybowe o napędzie kieratowym, ręcznym i pasowym oraz siewkarnie typu „Warszawianka” i Bental z gwarancją 5-letnią. Fabryka produkuje również wagi uchyłne do 15 kg pocztowe do 220 kg szalkowe do 5 kg, wagi wozowe, wagi kolejowe i automaty do normowania zastrzyków solanki do szynek.  
Rolniku, przyjdź i zobacz produkcję z dobrego surowca, a kupisz na pewno maszynę z 5-cio letnią gwarancją. 3482

### LOTERIA

Losy do pierwszej klasy już sprzedaje,  
a zamiejscowym wysła pocztą po wpła-  
ceniu na PKO nr. 11/436 należności (cały  
los 200, połowa 100, ćwiartka 50 zł.)  
Kolektura „WYGODA”  
Edwina Michałowskiego  
Lublin, Bernardyńska 28 róg Zamojskiej  
telefon 34-87 4041

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

## OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

### URZĘDOWE

#### PRZETARG NIEOGRANICZONY

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie robót instalacyjnych na centralne ogrzewania i na sieć wodociągowo-kanalizacyjną w zakładzie opiekuńczym dla dorosłych w ośrodku rolnym w Sa-moleśkach (3 km od Kańcionki).  
Termin całkowitego wykonania robót do 1 grudnia br.  
Podkłady przetargowe można otrzymać w Wydziale Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego, Spokojna 4, pokój nr 76, gdzie też należy składać oferty w zamkniętych kopertach.  
Otwarcie kopert nastąpi dnia 27.IX 1946 r. o godz. 12-ej.  
Do ofert należy dołączyć kwit-wadialny w wysokości 1 proc. sumy kosztorysowej.  
Wydział Odbudowy zastrzega sobie prawo:  
1. Unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.  
2. Częściowego skorzystania z oferty.  
3. Prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu. 4559

#### OGŁOSZENIE PRZETARGU

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie ogrodzenia szta-chetowego, bramy, parkanu, remont kaplicy, domu dozorczy i o-grodzenia murowanego na cmentarzu wojennym kat., ul. Piechoty w Lublinie.  
Termin całkowitego wykonania robót do 1 listopada br.  
Podkłady przetargowe można otrzymać w Wydziale Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego, Spokojna 4, pokój nr 76, gdzie też należy składać oferty w zamkniętych kopertach.  
Otwarcie kopert nastąpi dnia 27.IX 1946 r. o godz. 12-ej.  
Do oferty należy dołączyć kwit-wadialny w wysokości 1 proc. sumy kosztorysowej.  
Wydział Odbudowy zastrzega sobie prawo:  
1. Unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

2. Częściowego skorzystania z oferty.  
3. Prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu.  
Naczelnik Wydz. Odbudowy 4561 (—) inż. W. Gozdek.  
Przedsiębiorstwo Państwowe „Film Polski” Okręgowy Zarząd Kin w Lublinie, odklada termin składania ofert na wszelkie pro-winejonalne roboty budowlane z dnia 16 września br. godziny 12-ej do dnia 26 września br. godziny 12-ej.  
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 26 września br. o godzinie 13-ej.  
**Uwaga:** termin składania ofert na remont kino-teatru „Bałtyk” w Lublinie pozostaje nadal w mocy tak jak poprzednio tj. do dnia 16 września br. godziny 12-ej — otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godzinie 13-ej.  
Dyrektor O.Z.K. Lublin 4511 (—) St. Iskierko.

### CENNIK

artykułów żywnościowych ustalony na Komisji Cennikowej w dniu 13.IX 1946 r.  
Żyto — 1450 zł za 1 metr.  
Pszemica — 2500 zł za 1 metr.  
Jęczmień — 1400 zł za 1 metr.  
Mąka pszenna 80% — 3300 zł za 1 metr.  
Mąka żytnia 90% — 1800 zł za 1 metr.  
Chleb pszenny 80% — hurt 38.— zł, detal 40.— zł za 1 kg.  
Chleb żytni 90% — hurt 20.— zł, detal 22 zł za 1 kg.  
Kasza czmienna 70% — hurt 23.— zł, detal 26 zł za 1 kg.  
Kasza jęczmienna lam. 65% — hurt 25 zł, detal 29 zł za 1 kg.  
Kasza hreczana cała — hurt 60 zł, detal 70 zł za 1 kg.  
Kasza hreczana lam. — hurt 55 zł, detal 65 zł za 1 kg.  
Kasza jaglana — hurt 50 zł, detal 58 zł za 1 kg.  
Perlak — hurt 40 zł, detal 46 zł za 1 kg.  
Groch polny — hurt 35 zł, detal 40 zł za 1 kg.  
Fasola — hurt 32 zł, detal 37 zł za 1 kg.  
Masło zwykłe — hurt 320 zł, detal 350 zł za 1 kg.  
Mleko — detal 18 zł za 1 litr.  
Jajka — detal 8 zł za 1 szt.  
Mięso wołowe — detal 100—130 zł za 1 kg.  
Mięso cielęce — detal 80—100 zł za 1 kg.  
Cukier — detal 175 zł za 1 kg.  
Sól biała — detal 10 zł za 1 kg.  
Sól szara — detal 5 zł za 1 kg.

Zapałki — detal 8 zł za 1 pud.  
Ziemniaki — detal 6—7 zł za 1 kg.  
Kapusta — detal 14—16 zł za 1 kg.  
Pomidory — detal 20—25 zł za 1 kg.  
Buraki — detal 10 zł za 1 kg.  
Marchew — detal 10 zł za 1 kg.  
Cebula — detal 20—25 zł za 1 kg.  
Jabłka I gat. — detal 60 zł za 1 kg.  
Jabłka II gat. — detal 30 zł za 1 kg.  
Kiełbasa zwyczajna — detal 240 zł za 1 kg.  
Kiełbasa wieprzowa — detal 280 zł za 1 kg.  
Szynka — detal 340 zł za 1 kg.  
Ślonina — detal 280 zł za 1 kg.  
Mięso wieprzowe — detal 210 zł za 1 kg.  
Schab — detal 220 zł za 1 kg.  
Kaszanka — detal 75—80 zł za 1 kg.  
Drożdże — hurt 375.— zł, detal 430—450 zł za 1 kg.  
Wiceprezydent m. Lublina 4592 (—) St. Krzykała.

### NAUKA

KURSY języków obcych, angielski, francuski, niemiecki, łacina. Zamojska 12 (parter). 4583

### PRACA

POSZUKUJE rutynowanego ekspedienta branży żelaznej. Lublin, 1-go Maja 7, Dworzycycki. 4556  
PRZYJMĘ gońca. Wymagane referencje. Wiadomość: Księgarnia Bernardyńska 8. 4586

### LEKARSKIE

DR ALFRED BIELIŃSKI. Choroby skórne i weneryczne. Krakowskie Przedmieście 15/4, przyjmuje od 5 do 7 po południu. 4479

### LOKALE

ZAMIENIĘ jeden pokój z kuchnią za dopłatą. Wiadomość Bychawska 18 m. 19 w godzinach popołudniowych. 4591  
ZAMIENIĘ mieszkanie dwa pokoje, kuchnia, na takie samo, śródmieście. Zgłoszenia Administracja Gazety Lubelskiej pod nr 4572. 4572

### POSZUKIWANIA

ZAGINĘŁA Rudnik Stefania, lat 49, w dniu 23.8 1946 r. Włosy ciemnoblonde, oczy niebieskie, na nogach rany, która ostatnio przebywała w szpitalu w Abramowicach. Wszelkie wiadomości proszę kierować Borowice gm. Pawłów pow. Chełm, Sawa Piotr. 4590

PODLESNA Wiktoria, plac Bychawski 3, poszukuje 11-letniego syna Józefa, który wyszedł z rowerem dnia 23.8 1946 r., ubrany był w harcerski mundur, jasny blondyn, i do tej pory nie powrócił. Ktoby wiedział zropaczeni rodzice proszą o powiadomienie. 4585

KAZDĄ wiadomość o INŻ. WALTERYM BIGAY-MIANOWSKIM, podchorążym względnie podporuczniku 12 pułku piechoty, który wyszedł z Krakowa z koszar przy ulicy Warszawskiej, w dniu 4.IX 1939 i był ranny w Banachach pod Białgorajem w dn. 14.IX 1939 r., proszę podać na adres: A. Bigay-Mianowski, Kraków, ul. Orzeszkowej 5/21. Zwrot dokumentów, które od rannego zabrał podobno jakiś podchorąży, za wysokim wynagrodzeniem. 4577

### HANDLOWE

PLACE, domy sprzedaje Biuro Pogodzińskiego, Lublin, Krakowskie Przedm. 59 m. 5. 4446

NIERUCHOMOŚCI, sprzedaż, pomiary, plany, biuro Mierniczego Przystęckiego Bogdana Białkowskiego. Lublin, Sądowa 4. 3588

DOMY, place sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wy-goda” Michałowskiego, Bernardyńska 28, tel. 34-87. 1217

OLEJ, siemię lniane kupujemy. Częstochowa, Dąbrowskiego 28 m. 3, Sosnowska. 4509

WYTWÓRNIENIA MASZYN MLYNSKICH poleca podstawy walcowe, walce pofedynce, luźne, odsiewacze płaskie, kamienie młyńskie, czyszczenie i motory ropowe we wszelkich wielkościach. Bydgoszcz Wileńska 10, tel. 16-22. 4580

LEWORAMIENNA maszyna do sprzedania. Narutowicza 43. 4589

ZAKRAPLACZE, mlekociągi, strzykawki, inhalatory, kanki magiczne i stołcowe, aerometry, termometry, różne smoczki, żyłki i inne poleca Dom Handlowy Woźniak, Kraków, Gołębia 6. Ceny fabryczne. 4576

DYWAN strzyżony 3x4 m w dobrym stanie sprzedam Staszica 14 m. 1. 4595

### ZGUBY

UNIEWAŻNIAM spaloną książeczkę wojskową nr 452657 wydaną przez Punkt Przesyłkowy nr 4 na nazwisko Szymański Witold. 4546

ZAGUBIONO kartę rozpoznawczą i wojskową kartę rejestracyjną. Mucha Adam, Kawęczyn, Nowa Osada. 4567a

ZAGUBIŁEM wojskową kartę rejestracyjną. Rados Stanisław, Kraśnik. 4567

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKU Zamość na nazwisko Małek Edward. 4568

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Kraśnik oraz akta majątkowe. Lopiennik gm. Chodel pow. Lublin na nazwisko Kibiła Tadeusza zamieszkałego w Lopienniku. 4574

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację służbową nr 37 wystawioną przez Ubezpieczalnię w Zamościu na nazwisko Adaszyńska Irena. 4578

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie wydane przez RKU Siedlce na nazwisko Demaniuk Witold. 4584

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie wydane przez RKU Siedlce na nazwisko Benedyczuk Wacław. 4586

UNIEWAŻNIAM zagubioną karną kartę wydaną przez Zarząd miasta Lublina, oraz kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Lublin na nazwisko Zawarzały Bronisława, zamieszkałego Rury Jeznickie 18. 4593

UNIEWAŻNIAM skradzioną karną kartę oraz papiery z pobytu w obozie jeńców „Rahmel” na nazwisko Siwak: Jana, zamieszkałego Lublin, G. Łuczyna 16 m. 25. Proszę o zwrot dokumentów. 4596

### ROZNE

REPATRIANT ze Lwowa krawiec damski szyje szybko, elegancko, tanio. Noworybna 2 — 15. 4592

Redakcja i Administracja Lublin, ul. B. Redaktor naczelny 83-60. Sekretarz 26-59. Sekretariat 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Biuro rachunkowe i dział ogłoszeń 25-88. Wydział konsygnacyjny 36-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Rękopisy do redakcji nie wraca. Punkty sprzedaży: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Zamojskiej 2, 4) Kiosk—Bychawska 67 Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.